



Piero C o d a, *Teo-logia. La parola di Dio nelle parole dell'uomo*, Roma: Pontificia Università Lateranense-Mursia 1997, s. 285 (Sapientia Christiana, t. 2)

Po ostatnim soborze teologia katolicka znalazła się w sytuacji, której jednym z wyznaczników jest nastawienie „anty-podręcznikowe”. Wynikało ono przede wszystkim ze świadomości potrzeby nowego opracowania traktatów teologicznych, które uwzględniałyby zarówno wskazania i ukierunkowania soborowe oraz osiągnięcia, do jakich doszła teologia w ostatnim okresie. Ponadto podręczniki zaczęły kojarzyć się z czymś ograniczającym i małostkowym. Dopiero w ostatnich latach zauważamy przełamywanie tej mentalności antypodręcznikowej, czego wyrazem są programy opracowywania podręczników teologii dla poszczególnych wydziałów teologicznych, dla pewnych regionów kościelnych (np. podręczniki opracowywane w Ameryce Łacińskiej na zlecenie CELAM) czy też przedsięwzięcia niektórych teologów, którzy podjęli się opracowania całościowych podręczników teologii.

W ramach tego opracowywania podręczników pojawiła się książka P. Cody, profesora teologii z papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego w Rzymie. Jego *Teologia* w pełnym znaczeniu tego słowa zasługuje na miano podręcznika teologicznego o teologii, jej naturze, metodzie, historii i zadaniach, jakie przed nią obecnie stają. Autor zebrał i uporządkował wielkie bogactwo danych tradycji dotyczących wymienionych zagadnień, a w ramach ich systematyzacji uwzględnił najważniejsze współczesne propozycje skierowane pod jej adresem przez teologów należących do różnych tradycji oraz postulaty, jakie kieruje się pod jej adresem, wyrastające na gruncie współczesnych nauk, szczególnie hermeneutycznych, których teologia nie może lekceważyć, jeśli ma być nauką współczesną i żywą.

Nowym elementem w propozycji P. Cody jest podkreślenie tożsamości teologii w relacji do misterium Trójcy Świętej, dzięki czemu ukazuje się jej wymiar trynitarny, chrystologiczny i pneumatologiczny; w relacji do misterium człowieka, dzięki czemu uwidacznia się jej wymiar antropologiczny i eklezjalny; a w końcu w relacji do misterium spełnienia wszystkiego w Bogu, dzięki czemu otwiera się ona na wymiar eschatologiczny i maryjny. Taka propozycja ujęcia tożsamości teologii może być bardzo owocna dla określenia kryteriów autentyczności refleksji teologicznej oraz dla okrywania w jej ramach tego, co określamy jako *nexus mysteriorum*.

P. Codzie udało się pokazać, czym jest i czym powinna być teologia, jak powinna być uprawiana; udało mu się ukazać sposób i możliwości podjęcia refleksji nad słowem Bożym w ramach słów ludzkich, co wyznaczył sobie w podtytule książki jako program swego opracowania i jako swoją propozycję.

*Ks. Janusz Królikowski*